امام صاحب سے وابستگی سے قبل ان شیوخ و ائمہ سے فن حدیث میں کمال حاصل کر چکے تھے: امام مالک بن انس، ابن جریج، امام جعفر الصادق، عطاء بن ابی رباح، ہشام بن حسان، بہز بن حکیم، یحییٰ بن شبل اور حنظلہ بن ابی سفیان۔ ان کے یہ تمام شیوخ تابعین میں شامل ہیں۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۲۲۲) ذوالقعدة ۱۴۲۳ھ ☆ جنوری ۲۰۰۳ء
امام بخاری اور دیگر محدثین نے ان کی مرویات اپنی کتب حدیث میں شامل کی ہیں ۹۶۔

۲۳۔ نوح بن ابی مریم، ابو عصمہ (متوفی ۱۷۳ھ)

امام ابو حنیفہ کے نہایت قابل اور مختلف علوم و فنون کے ماہر علامہ میں شامل ہیں۔ وہ فقہ اور حفظ و معرفت حدیث کے علاوہ سیر و مغازی کے بھی ماہر تھے۔